VERS. 2. — CONFRACTÆ SUNT PORTÆ POPULORUM, portæ Jerusalem, per quas omnes undique populi in urbem influebant : aut, populos vocat ipsos cives Jerosolymitanos, propter innumerabilem eorum multitudinem. Hebr., *contracta est porta*, ad verbum ;

quod Hebræi sic exponunt : *contracta est urbs portarum omnium populorum*, id est, ad quam omnes populi negotiandi causâ confluebant. Potest etiam sensus esse, *urbs ex quâ omnes populi portam aliquam suam denoninant*. Solent enim minores urbes ex majoribus portas, quibus ad eas itur, appellare, ut in multis Galliae urbibus aliqua porta Parisiensis vocatur. *CONVERSA EST AD ME*. Negociatio illius, aut, ipsa urbs, quasi dicat : *Ego deinceps ero Jerusalem*, id est, omnium civitatum frequentissima, atque locupletissima. *IMPLEBOR*. Ejus opibus ac mercibus, quæ ad me deinceps apportabuntur, illâ desertâ. *Sept. alio prorsus sensu veterunt.*

VERS. 3. — *GENTES MULTAS*. Chaldæos, ut explicatur vers. 7. *SICUT ASCENDIT MARE*, Hebr., *sicut ascendere facit mare fluctus suos*, militares copias fluctibus comparat, propter multitudinem et ferocitatem, ut apud Jerem. cap. 46, 8 : *Ægyptus fluminis instar ascendet, et velut flumina movebuntur fluctus ejus, et dicit : Ascendens operiam terram : perdam civitatem, et habita-*

tores ejus; et Jerem. 51, 42 : *Ascendit super Babylonem mare : multitudinem fluctuum ejus operata est.*

VERS. 4. — ET RADAM PULVEREM EJUS. Hyperbole est, quasi dicat, efficiam ut ne pulvis quidem in ea maneat. Erat enim Tyrus in rupe in medio mari ædificata. Habitatores verò, ut ait R. David, multam terram ædificandi plantandique causâ comportaverant, quam dicit Deus evertendam esse rupemque nudam relinquendam, qualis erat, antequàm urbs ædificaretur. Noster interpres et Septuag. dixerunt : *In limpidissimam petram.* Hebræi interpretantur : *In excelsam petram*, ut c. 24, 7, quod minùs convenit, non enim humili, sed pulvere operæ opponit.

VERS. 5. — SICCATO SAGENARUM. Non erit utilis, nisi ut piscatores retia sua in eâ expandant, ut siccantur. Hebr., *extensio retium*, ut infra, c. 47, 10.

VERS. 6. — FILIÆ QUOQUE EJUS. Minora oppida illi subjecta solent, ut sæpè diximus, Hebræi metropolim matrem, minores verò urbes illi subjectas, filias appellare, ut Jerem, 49, 2, 3. Eadem phrasia repetitur, v. 8.

VERS. 7. — AB AQUILONE. Erat enim Babylon Tyro aquilonaris. REGEM REGUM. Ita vocat regem Babylonis, quia multos reges sibi subditos habebat, ut apparet ex 4 lib. Reg., c. 25, v. 28, et Jerem. 52, v. 32, ubi dicitur Evilmerodach possuisse thronum Joacin, super thronos omnium regum, qui cum illo erant. Alii, quia historia tradunt Tyrum ab Alexandro magno postquam regnum Chaldeorum obtinuit, eversam fuisse, per Nabuchodonosorem Alexandrum intelligunt. Omnes enim Chaldeorum reges Nabuchodonosores vocabantur.

VERS. 8. — FILIAS TUAS; minores urbes, vide v. 6. ELEVABIT CONTRA TE CLYPEUM, id est, sublati consertisque clypeis milites testudinem facient.

VERS. 9. — VINEAS ET ARIETES. R. Salom. putat *mehi* balistam significare, quæ lapides in urbem ejaculatur. R. David et Chaldæus paraphr. percussionem interpretantur. Septuag. lanceas reddiderunt. Verosimile est bellicam aliquam machinam significare, qualis est balista; de iis enim agebatur. Balistas ponet contra te in muros tuos. IN ARMATURA SUA. Similiter Septuag.: *In armis suis.* Chaldæus interpretatur lapidibus ferreis, id est, globis ferreis, quales nunc tormenta bellicæ jaculantur. R. David dicit esse malleos, quibus petræ conteruntur.

VERS. 10. — INUNDATIONE. Hebr., *præ multitudine equorum ejus, operiet te pulvis ejus*, ut Septuag. verterunt, id est, tanta erit equorum ejus multitudo, tantumque pulveris excitabit, ut pulvere operiri videaris. Simile est illud in causâ dissimili, Isai. 60, 6 : *Inundatio camelorum operiet te.* A SONITU EQUITUM. Hebraismus, id est, præs sonitu. Solent equi, et currus prætercurrentes domos tremefacere. QUASI PER INTROITUM URBS DISSIPATÆ, quæ jam deserta est, et à nemine custoditur, quasi dicat: ingredientur nemine resistente.

VERS. 11. — STATUÆ TUÆ NOBILES. Hebr., R. David interpretatur, *turres fortitudinis tuæ*, id est, in quibus priùs fortitudinem tuam ponchas, in terram dejicien-

tur. Alii minùs aptè, statuæ fortitudinis, id est, trophæa, quæ fortitudine tuâ bellicâ constitueras. Alii, statuæ viris fortibus tuis erectæ. Septuag.: *Substantiam fortitudinis tuæ*, id est, quidquid fortitudine tuâ comparasti, conculcabunt sicut statim sequitur.

VERS. 12. — VASTABUNT, spoliabunt, sicut statim dicit: DIRIPIENT NEGOTIATIONES TUAS, Hebr., *merces tuas.*

VERS. 13. — QUIESCERE FACIAM. Auferam à te omne genus lætitiæ.

VERS. 14. — ET DABO. Vide v. 4 et 5.

VERS. 16. — DESCENDENT DE SEDIBUS SUIS, ut in terrâ sedeant more lugentium. PRINCIPES MARIS. Vicinarum insularum, quæ in mari sunt, propterea nominavit *principes maris*, et non terre, quia ipsa Tyrus in mari erat. EXUVIAS SUAS, Hebr., pallia sua, et vestimenta varia; Hebr., vestem suam actu pictam, Phrygiam vestem. ET INDEUNTUR STUPORE, id est, veste lugubri, quâ qui præ merore stupefacti sunt, indui solent.

VERS. 17. — QUÆ HABITAS IN MARI. Hebr., quæ habitabis à maribus, id est, à mercatoribus, qui ab omni mari veniebant, Oceano, Rubro, Arabico, ut R. David interpretatur. Ego maria plurali numero unum etiam mare dici arbitror, sicut aquas.